Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Katedra genetiky

Fylogeografie a genetická variabilita
Diuraphis noxia (Aphididae)

Diplomová práce

Bc. Jiří Pašíkovský

Školitel: PaedDr. Martina Žurovcová, PhD.
Školitel specialista: Ing. Jan Havelka, PhD.

České Budějovice
2011

Magisterská práce

Pašíkovský J., 2011: Fylogeogreafie a genetická variabilita Diuraphis noxia (Aphididae).

[Fylogeography and genetics variability of Diuraphis noxia (Aphididae)., Mgr. Thesis, in

Czech]-48p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Annotation

The aim of this work was a research of the genetic variability of natural populations of

Russian wheat aphid Diuraphis noxia (Aphididae) by means of microsatellite markers and

markers for EPIC-PCR. First goal was to introduce the methods and optimise them for

Diuraphis noxia. In the follow-up pilot study, specimens from 47 lines representing 12

populations from all over the world were analysed. Having used microsatellite markers, I

proved expected variability among individual populations and within them. The highest

genetic variability was detected between Chile and Algeria using markers for cytochrome C

in EPIC-PCR. These findings can be used for further studies of the genetic variability of the

aphid Diuraphis noxia.

Projekt byl financován GAČR, 522/09/1940, ze záměru Entomologického ústavu Z 50070508

a Přírodovědecké fakulty JU.
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.

111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 28. 4. 2011 ...............................

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své školitelce PaedDr. Martině Žurovcové, PhD. za odborné

vedení, dohled, rady, trpělivost a poskytnutí literatury. Dále děkuji Ing. Janu Havelkovi, PhD.

za dodání studovaného materiálu. Také Mgr. Lucii Kučerové za její pomoc při statistických

analýzách a v neposlední řadě patří velký dík Daniele Chundelové, Anně Sattranové a Andree

Jarošové za pomoc pří vykonávání laboratorní práce a vytvoření přátelské atmosféry.

Poděkování patří také mojí rodině a přátelům, kteří mi byli oporou po celou dobu studia.

Obsah
1. Seznam zkratek ....................................................................................................... 1
2. Cíl práce .................................................................................................................. 2
3. Úvod ........................................................................................................................ 3
3.1. Biologie a rozšíření mšice Diuraphis noxia ......................................................... 3
3.2. Hospodářský význam a studium genetické struktury populací ............................ 6
3.3. Molekularní markery ............................................................................................ 7
3.3.1. Mikrosatelity ..................................................................................................... 7
3.3.2. EPIC-PCR (Exon-primed intron.crossing) ........................................................ 9
4. Materiál a metody ................................................................................................... 10
4.1. Materiál ................................................................................................................ 10
4.2. Mikrosatelity ........................................................................................................ 10
4.2.1. Extrakce DNA ................................................................................................... 10
4.2.1.1. Izolace pomocí kitu DNeasy Blood and Tissue ............................................. 10
4.2.1.2. Izolace pomocí „Squishing Buffer“ (SB) ....................................................... 11
4.2.1.3. Izolace pomocí Invisorb Spin Tissue Mini Kit .............................................. 11
4.2.2. PCR pro mikrosatelitní DNA ............................................................................ 12
4.3. Gelová elektroforéza ............................................................................................ 13
4.3.1. Agarózový gel ................................................................................................... 13
4.3.2. Vertikální polyakrylamidová elektroforéza ...................................................... 15
4.3.2.1. Denaturing Urea-Polyacrylamide Gel Electrophoresis
(PAGE) Based Microsatellite Analysis .......................................................... 15
4.3.2.2. Native Polyacrylamide Gel Electrophoresis .................................................. 16
4.4 EPIC-PCR ............................................................................................................. 18
4.4.1. Izolace RNA ...................................................................................................... 18
4.4.2. Reverzní transkripce .......................................................................................... 18
4.4.3. Použité primery pro EPIC-PCR a amplifikační profily .................................... 19
4.5. Reakční směsi pro PCR ........................................................................................ 21
4.6. Purifikace PCR produktu a klonování .................................................................. 21
4.6.1. Přečišťování pomocí směsi ExoSap-IT ............................................................. 21
4.6.2. Klonování .......................................................................................................... 21
4.6.2.1. Ligace ............................................................................................................. 21
4.6.2.2. Transformace bakterií .................................................................................... 22
4.7. Sekvenační reakce ................................................................................................ 23
4.8. Statistická analýza ................................................................................................ 23
4.8.1. Analýza mikrosatelitů ....................................................................................... 23
4.8.2. Analýza EPIC-PCR ........................................................................................... 24
5. Výsledky ................................................................................................................. 25
5.1. Testované markery ............................................................................................... 25
5.2. Mikrosatelity ........................................................................................................ 25
5.3 EPIC-PCR ............................................................................................................. 29
6. Diskuze .................................................................................................................... 33
6.1. Extrakce DNA ...................................................................................................... 33
6.2. Purifikace produktů sekvenační reakce ................................................................ 33

6.3. Testování markerů pro mikrosatelitní lokusy ...................................................... 33
6.4. Testování markerů pro EPIC-PCR ....................................................................... 36
7. Závěr ....................................................................................................................... 37
8. Literatura ................................................................................................................. 38
9. Přílohy ..................................................................................................................... 44

1

1. Seznam zkratek

DNA - deoxyribonukleová kyselina
mtDNA - mitochondriální DNA

AFLP - Amplified Fragment Length Polymorphism
ITS - Internal Transcribed Spacer

EF α - elongační faktor α
kbp - kilo base pair
tRNA - transferová ribonukleová kyselina
rRNA - ribozomální ribonukleová kyselina
mRNA - messenger RNA
totRNA - total RNA
CO - cytochrom oxidáza
ATP - adenosintrifosfát
Cyt B - cytochrom B
SSR - simple sequence repeats
VNTR - variable number tandem repeats
STR - short tandem repeats
PCR - polymerázová řetězová reakce
EPIC - exon-primed intron-crossing
Rh - relative humidity
µl - mikrolitr
ml - mililitr
mg - miligram
mM - milimolární
BSA - bovine serum albumin
EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

PAGE - polyakrilamidová gelová elektroforéza
dNTPs - deoxynukleotid trifosfát
ddH2O - double distilled water
UV - ultraviolet
X-gal - 5-Bromo-4-chloro-3-indolyn-D-galaktozid
IPTG - Izopropyl-thio-D-galaktozid
APS - ammonium persulphate

cDNA - „complementary“ DNA
gDNA - genomová DNA
rpm - otáčky za minutu
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2. Cíl práce

• Zavést metodu mikrosatelitních markerů a s jejich pomocí analyzovat genetickou

variabilitu populací Diuraphis noxia (Aphididae) a určit fylogeografii tohoto druhu

• Otestovat vhodnost markeru EPIC-PCR pro uvedený druh Diuraphis noxia (Aphididae)
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3. Úvod

3.1. Biologie a rozšíření mšice Diuraphis noxia

Čeleď Aphididae (mšicovití), jedna ze tří čeledí Aphidoidea, je v rámci řádu Hemiptera

monofyletická a je příbuzná čeledím Adelgidae a Phylloxeridae, přičemž vzájemné vztahy mezi

těmito třemi čeleděmi nejsou zatím zcela vyjasněné. Je to starobylá skupina, jejíž společný

předek se vyskytoval přibližně před 250 miliony let. Jednotlivé podřády a čeledi se

pravděpodobně začaly oddělovat v období jury před 150 miliony let (Martinez-Torres et al.,

2001).


[…]

26 AA AA AA AA AB
27 AA AA AB AB AB
28 AA AA AB AB AB
29 AA AA AA AB AB
30 AA AA AA AB AB
USA31 AA AA AA AB AB
32 AA AA AA AA AB
33 AA AA AA AA AB
34 AA AA AA AA AB
CESKO36 AB AA AB AB AB
38 BB AA AB ?? AB
39 BB AA AB AB AB
40 BB AA AB AB AA
CHILE41 AA AA AA AA AB
MADARSKO42 BB AA AA AB AB
SPANELSKO43 AA AA AA AA AB
44 AA AA AA AA AB
45 AA AA AA AB AB
46 AA AA AA AB AB
47 AA AA AA AB AB
48 AA AA AA AB AB
49 AA AA AA AB AB
MOLDAVSKO50 AB AA AA AB AA
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Příloha 3: Geografické vzdálenost mezi jednotlivými lokalitam v kilometrech

Francie Tunisko Egypt Írán Ture. Alžír. USA Mold. Česko Chile Maďar. Španěl.

Francie 0
Tunisko 1188 0
Egypt 3054 2237 0
Írán 4949 4375 2401 0
Turecko 2543 1959 894 2385 0
Alžírsko 956 474 2599 4644 2348 0
USA 8740 9745 10588 11268 10207 9500 0
Moldav. 2065 2086 1885 2972 1046 2238 9184 0
Česko 1315 1683 2431 3811 1786 1738 8668 918 0
Chile 10868 11482 12963 15271 13258 11215 10225 13369 12570 0
Maďarsko 1272 1561 2108 3608 1462 1547 9079 809 320 12644 0
Španělsko 397 1191 3100 4955 2661 826 8735 2231 1431 11099 1537 0

Příloha 4: Variabilita mezi populacemi (Mega 4, Kimura 2-Parameter, Pairwise
deletion)

A.pisum 1-Francie 6-Egypt 7-Egypt 9-Írán 12-Turec 14-Turec 18-Turec 20-Turec
A.pisum 0,00
1-Francie 0,964 0,00
6-Egypt 1,062 0,034 0,00
7-Egypt 0,956 0,005 0,039 0,00
9-Írán 0,964 0,000 0,034 0,005 0,00
12-Turec 0,956 0,003 0,036 0,003 0,003 0,00
14-Turec 0,956 0,003 0,036 0,003 0,003 0,000 0,00
18-Turec 0,980 0,013 0,047 0,013 0,013 0,010 0,010 0,00
20-Turec 0,967 0,005 0,039 0,005 0,005 0,003 0,003 0,008 0,00
21-Turec 0,964 0,000 0,034 0,005 0,000 0,003 0,003 0,013 0,005
23-Alžírs 1,307 0,208 0,218 0,207 0,208 0,207 0,207 0,211 0,211
25-Alžírs 1,434 0,203 0,223 0,198 0,203 0,202 0,202 0,207 0,207
26-Alžírs 0,977 0,005 0,039 0,005 0,005 0,008 0,008 0,018 0,010
27-Alžírs 0,968 0,008 0,042 0,003 0,008 0,005 0,005 0,015 0,008
29-Alžírs 0,968 0,008 0,042 0,003 0,008 0,005 0,005 0,015 0,008
31-USA 0,964 0,010 0,042 0,015 0,010 0,013 0,013 0,023 0,015
38-Česko 0,956 0,003 0,036 0,003 0,003 0,000 0,000 0,010 0,003
39-Česko 1,014 0,013 0,047 0,018 0,013 0,015 0,015 0,020 0,018
40-Česko 0,964 0,000 0,034 0,005 0,000 0,003 0,003 0,013 0,005
41-Chile 1,079 0,092 0,102 0,098 0,092 0,095 0,095 0,107 0,098
44-Španěl 1,124 0,087 0,109 0,093 0,087 0,090 0,090 0,102 0,093
45-Španěl 0,964 0,000 0,034 0,005 0,000 0,003 0,003 0,013 0,005

21-Turec 23-Alžírs 25-Alžírs 26-Alžírs 27-Alžírs 29-Alžírs 31-USA 38-Česko 39-Česko 40-Česko 41-Chile 44-Španěl 45-Španěl

21-Turec 0,00
23-Alžírs 0,208 0,00
25-Alžírs 0,203 0,138 0,00
26-Alžírs 0,005 0,203 0,203 0,00
27-Alžírs 0,008 0,212 0,202 0,008 0,00
29-Alžírs 0,008 0,203 0,202 0,003 0,005 0,00
31-USA 0,010 0,209 0,207 0,015 0,018 0,018 0,00
38-Česko 0,003 0,207 0,202 0,008 0,005 0,005 0,013 0,00
39-Česko 0,013 0,212 0,207 0,018 0,020 0,020 0,023 0,015 0,00
40-Česko 0,092 0,277 0,273 0,092 0,101 0,095 0,085 0,095 0,108 0,00
41-Chile 0,087 0,239 0,246 0,093 0,096 0,096 0,087 0,090 0,103 0,092 0,00
44-Španěl 0,000 0,208 0,203 0,005 0,008 0,008 0,010 0,003 0,013 0,087 0,116 0,00
45-Španěl 0,000 0,208 0,203 0,005 0,008 0,008 0,010 0,003 0,013 0,000 0,092 0,087 0,00
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Příloha 5: Distanční matice vytvořena v programu GDA ver.1(podle algoritmu Nei
1972).

Egypt Irán Turec. Alžír. USA Česko Chile Španělsko

Egypt 0,00
Irán 0,343 0,00
Turecko 0,222 0,233 0,00
Alžírsko 0,339 0,085 0,188 0,00
USA 0,421 0,038 0,185 0,103 0,00
Česko 0,344 0,073 0,124 0,163 0,027 0,00
Chile 0,357 0,268 0,211 0,050 0,296 0,360 0,00
Španělsko 0,418 0,066 0,157 0,134 0,006 0,012 0,331 0,00