Magda Vítková
Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
a
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav
Branišovská 31, České Budějovice, 370 05

Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Jiřího Pašíkovského

## „Fylogeografie a genetická variabilita *Diuraphis noxia* (Aphididae)“

Jiří Pašíkovský se ve své práci zabýval zavedením a optimalizací dvou metod, které mají sloužit ke studiu variability populací mšice zhoubné. První z nich je amplifikace mikrosatelitních sekvencí a jejich následná elektroforetická separace, druhou je EPIC-PCR, metoda, která umožňuje amplifikaci intronových sekvencí z exonů. Z obou metod se podařilo získat data, která byla následně použita pro statistické analýzy.

Práce má sice klasické členění na úvod, materiál a metody, výsledky a diskusi, nicméně sám autor toto členění příliš nerespektuje. Část informací z metodiky patří do výsledků, diskuse, kde by měly být získané výsledky interpretovány a dány do kontextu s již publikovanými daty, je z velké části opakováním informací z kapitoly Výsledky, přičemž často chybí jejich interpretace. Na druhou stranu Úvod je zpracován pěkně a Materiál a metody jsou popsány podrobně a jasně. K práci mám následující otázky a komentáře.

### Úvod

- Autor na straně 6 píše: „Abychom mohli proti škůdcům účinně bojovat, musíme správně určit jeho druh.“ Zajímalo by mě, jestli je určení druhu na úrovni DNA skutečně tak nezbytné pro účinný boj proti škůdci a pro jaký druh boje by toto platilo.
- Na straně 3 autor píše, že na světě se vyskytuje kolem 4700 druhů mšicovitých a zhruba 450 druhů se nachází na rostlinách. Myslím, že tento údaj je chybný, protože všechny druhy mšicovitých jsou fytofágní a tudíž se nacházejí na rostlinách.
- Ze seznamu výhod EPIC-PCR prosím vysvětlit tyto:
1. Můžeme se vyhnout klonování a sekvenování cílových sekvencí, protože je možno použít primery heterologního (odlišného) genu.
3. Pro stejnou reakci uvnitř jednoho druhu jsou s menší frekvencí očekávány PCR artefakty jako např. prázdné alely.

### Materiál a metody

- Pro kontrolu kvality DNA byla prováděna amplifikace mitochondriálního genu COI pomocí PCR. Vzhledem k tomu, že studované markery byly jaderné, bylo by strategičtější pro kontrolní PCR použít jaderný gen. Mitochondriální DNA je v buňce přítomna ve více kopiích, takže úspěšná amplifikace mitochondriálního genu není zárukou, že se totéž podaří i u jaderné DNA.

- Napětí 120 V pro elektroforézu a agarózovým gelem ve příliš vysoké. Bylo by lepší pro separaci podobně dlouhých fragmentů použít delší gel, nižší napětí (5 V/cm gelu) a delší dobu na separaci. Podle velikostí alel uvedených v tabulce 1 by tyto podmínky měly stačit pro úspěšnou separaci.

- U každého vzorku byla DNA izolována z několika jedinců téhož klonu, čili po amplifikaci by se na gelu měly objevit maximálně 2 proužky. Jak si autor vysvětluje přítomnost mnoha proužků např. u vzorků 5, 17 a 33 mikrosatelitu SmM23 na obr. 4, vzorků 1-6 (mimo jiné) na obr. 6 a vzorku č. 6 na obr.7?

- Obrázky 4-8 patří spíše do výsledků než do metodiky.

- V tabulce 1 není vysvětlena zkratka MSA.

- Nadpis 4.3.2.1. je anglicky.

- U obrázku 6 by u velikostního markeru měly být popsány všechny relevantní proužky, ne jen jeden.

- V reakční směsi pro PCR (kapitola 4.5.) a sekvenační reakci (kapitola 4.7.) by mělo být uvedeno skutečné množství DNA, ne objem v $\mu$ l.

- Z popisu ligační reakce vyplývá, že do ligační směsi bylo přidáno 400 U enzymu, což je vysoce nepravděpodobné (kapitola 4.6.2.1.).

- V kapitole o klonování a sekvenování PCR produktů EPIC-PCR není zmíněno, zda bylo z každého vzorku analyzováno více inzertů. Vzhledem k možné přítomnosti různých alel v jednom vzorku je to důležitá informace.

- Kolikrát bylo provedeno sekvenování každého vzorku, čili jak spolehlivé jsou hodnocené polymorfismy?

- Prosím o vysvětlení pojmu „zdroj variability“ ve větě „V programu Arlequin 3.1 byla provedena analýza molekulární variance (AMOVA), jejímž výsledkem by měla být identifikace zdroje variability na základě frekvencí alel.“ na straně 24.

## Výsledky

- V kapitole 5.3. o EPIC-PCR autor píše, že na gelu nebyl pozorován žádný délkový polymorfismus. Jak si tedy vysvětluje přítomnost dvou proužků u vzorků 20,40 a 45 (Aktin) a 40 a 45 (Cytochrom C)? Nemohla být přítomnost dvou proužků v aktinovém PCR produktu příčinou, že se z tohoto vzorku nepodařilo získat žádné sekvence?

- Na straně 31 jsou uvedeny variability intronů u populací z různých lokalit. Byly nějak zohledněny vzdálenosti lokalit v rámci jednoho státu (Alžírsko – velká variabilita vs. ČR – malá variabilita)?

- Jak si autor vysvětluje, že na základě analýzy mikrosatelitů vyšla populace v ČR jako nejvíce variabilní, zatímco na základě sekvence intronu jako nejméně variabilní?

## Diskuse

- Vyplývá něco z informace, že 12% genetické variability mezi populacemi, zatímco 83% genetické variability se vyskytuje uvnitř populací? Co vyplývá z rozdílných očekávaných a pozorovaných heterozygotností a fixačních indexů?

- V kapitole 6.2. autor zdůvodňuje nečitelné sekvence získané sekvenováním insertů vysokým podílem AT bohatých oblastí. Kdyby toto skutečně bylo příčinou špatných sekvencí, tak by se je, podle mého názoru, nepodařilo získat ani po čištění PCR produktů ExoSap-IT.

Práce je po formální stránce téměř v pořádku, vyskytuje se v ní poměrně malé množství překlepů. Pro poučení autora však uvedu tyto drobné formální chyby:

- Popisky k obrázkům mají být umístěny pod obrázkem.
- Jedna věta by neměla tvořit odstavce.
- Popisky k obrázkům by měly obsahovat všechny důležité informace, i když jsou tyto již zmíněny v textu (např. u obrázku 4 mělo být uvedeno, že se jedná o agarózový gel).
- U jména H. Loxdale (str. 33) by měla být uvedena instituce, na které působí, a stát, ve kterém se tato instituce nachází.

Závěrem prohlašuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm 2.

V Českých Budějovicích
19.5.2011

RNDr. Magda Vítková, Ph.D.

Ústav: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta

Student: Bc. Jiří Pašíkovský

Studijní obor:

Název diplomové práce: Fylogeografie a genetická variabilita *Diuraphis noxia* (Aphididae)

Oponent diplomové práce: Ing. Vojtěch Kašpar, Ph.D.

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Předložená diplomová práce dle mého názoru splňuje po obsahové i formální stránce požadavky na diplomovou práci. Téma je zvoleno velmi vhodné, cíle práce jsou jasně formulované. Metodika práce je zpracována velmi dobře, autor práce při optimalizaci metod určitě odvedl řádný kus práce. Zpracování výsledků je korektní a stejně tak jejich interpretace. Stanovené cíle práce byly naplněny, zejména co se týče optimalizace mikrosatelitních markerů a markerů pro EPIC-PCR. Obojí může nalézt využití na pracovišti kde byla práce realizována.

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Vojtěch Kašpar, Ph.D.